
Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32907

aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Breves no período de 15 à 
17/06/2015, a fi m de compor equipe de CFC para realizar 
vistorias técnicas para renovação de credenciamento de CFC’S, 
no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Meire Simone 

Ribeiro 
Marques

Assist. 
transito

722.402.532-15 57194188 /1

Elisângela 
Soares da 
Conceição

Analista 
transito

610.710.052-00 57196790 /1

Robson 
Bezerra da 

Silva

bombeiro 664.873.402-78 54190855 /2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1648/2015-DAF/CGP,DE 11.06.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/244379.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o municipio de Moju no período de 15 à 
30/06/2015, a fi m de realizar o controle de fl uxo de veículos 
por ocasião da interdição de uma das pontes da alça viária, no 
referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Claudionilso 
Quaresma 

Lima

ag.fi sc.transito 362.222.402-91 5212650  
/2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1649/2015-DAF/CGP,DE 11.06.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/238592.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o municipio de Moju no período de 15 à 
30/06/2015, a fi m de realizar o controle de fl uxo de veículos 
por ocasião da interdição de uma das pontes da alça viária, no 
referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Hanry José 
Carvalho 
Moura

ag.fi sc.transito 280.015.322-91 57228257 /1

Rudajar 
Vieira 
Cabral

ag.fi sc.transito 714.701.662-91 57217183 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1650/2015-DAF/CGP,DE 11.06.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/244627.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Capanema para o municipio de Moju no período de 22 à 
30/06/2015, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, 
no Posto da PRE, onde funciona uma Balança de Pesagem de 
veículos, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Denis 

Pinheiro 
Vales

ag.fi sc.transito 672.541.952-68 57207186 /1

Leandro 
Oliveira 
Souza

ag.fi sc.transito 04.087.612-53 57201362 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1651/2015-DAF/CGP,DE 11.06.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/223021.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dez (10) diárias, aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
os municipios de Santa Izabel do Pará - 15/06/2015, Tomé-
Açu - 16/06/2015, Castanhal/Belém - 17 à 19/06/2015, Belém/
Castanhal - 22 à 24/06/2015, Igarapé-Açu - 25/06/2015, São 
Miguel do Guamá/Belém - 26 à 27/06/2015, a fi m de realizar 
vistorias técnicas para Credenciamento e Renovação de Centro 
de Formação de Condutores nos referidos municipios.

NOME Cargo CPF matricula
Josenilce da 
Silva Pantoja 

Santos

Agente adm. 151.970.262-00 1040     /1

Otávio Silva 
Barbosa

motorista 139.916.712-04 3156834  /1

Antônio 
Marcos 
da Silva 
Ferreira

militar 299.957.952-72 5111480  /4

Antonio do 
Carmo Braga 

Filho

Analista 
transito

400.689.862-20 57192792 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1652/2015-DAF/CGP,DE 11.06.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/241667.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Ponta de Pedra no período de 19 
à 23/06/2015, a fi m de realizar itinerante 2ª fase de habilitação, 
no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Reinaldo 

dos Santos 
Barros

administrador 145.802.842-91 3476     /1

Maria das 
Graças 
Raiol 

Garcez

axt 508.115.762-72 3262464  /1

Bruno 
César 

Gemaque 
da Fonseca 

Santos

Tec.informática 686.347.732-72 055587708/1

Vera Lúcia 
da Silva 
Campos

Analista adm.
fi nanças

089.540.892-91 57192793 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1653/2015-DAF/CGP,DE 11.06.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/243114.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municipios de Santarém - 17 à 18/06/2015, Juruti 
- 19 à 24/06/2015, Santarém/Belém - 25 à 28/06/2015 a fi m de 
supervisionar ao Curso de Mototaxistas, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
José Ribamar 

Batista de 
Melo

secretario 041.978.872-72 54192717 /3

Elvis Nazareno 
da Silva 
Miranda 

Assist.transito 696.712.142-15 80845553 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 840418

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 032/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO E 
ILUMINAÇÃO, ALÉM DA LOCAÇÃO DO ESPAÇO ORLA DA 
ESTAÇÃO DAS DOCAS (ORLA DO ARMAZÉM 03 E TERMINAL 
FLUVIAL) PARA REALIZAÇÃO DO PROJETO “PAIXÃO DO BOI 
2015”, QUE OCORRERÁ NO PERÍODO DE 12 A 28 DE JUNHO DE 
2015, E TAMBÉM A LOCAÇÃO DOS ESPAÇOS BOULEVARD DE 
FEIRAS (1/2 ESPAÇO - 600M²) E TEATRO MARIA SYLVIA NUNES, 
PARA REALIZAÇÃO DO EVENTO III SEMINÁRIO DO TERCEIRO 
SETOR - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ (MPE), 
QUE OCORRERÁ NO PERÍODO DE 25 E 26 DE NOVEMBRO DE 
2015.
VALOR GLOBAL: R$73.540,00
DATA DE ASSINATURA: 12/06/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL:  12/06/2015 a  31/12/2015
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2015
ORÇAMENTO: PROJETO/ATIVIDADE: 4196 - 0101000000 - 
339039. PTRES: 154196. AÇÃO: 191223. PI: 0611014196C. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1366-4196.
PROJETO/ATIVIDADE: 6523 - 0101000000 - 339039. PTRES: 
156523. AÇÃO: 226950. PI: 0621016523C. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1366-6523.
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO PARÁ 2000
ENDEREÇO: Trav. Boulevard Castilho França, s/n, Estação 
das Docas, Armazém 03, bairro Campina, CEP: 66.053-070, 
Município Belém, Estado do Pará.
TELEFONE: 3344-0100
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 840498

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 6
DATA DE ASSINATURA: 12/06/2015
VIGÊNCIA: 14/06/2015 a 14/08/2015
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo estipulado no contrato originário em mais 
02 (dois) meses, a contar de 14.06.2015. O valor mensal do 
contrato passará a ser de R$5.740,69 (cinco mil setecentos e 
quarenta reais e sessenta e nove centavos).
VALOR MENSAL: R$5.740,69
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 4206.0101000000.339036. 
PTRES: 154206. PI: 0001014206C. AÇÃO: 186357. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1366-4206.
CONTRATO: 016
EXERCÍCIO: 2010
CONTRATADO: ALBINO FERREIRA DOS SANTOS
ENDEREÇO: Rua Diogo Moia nº 1149, apto 1800, bairro do 
Umarizal, CEP:66055-170 - Belém/PA.
TELEFONE: 3249-4949
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 840750

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
PROCESSO 2015/155504
PORTARIA Nº 161/2015

TERMO DE SOBRESTAMENTO DO PROCESSO
Aos 15 dias do mês de junho de 2015, por determinação da 
autoridade superior, instauradora do procedimento, e na 
qualidade da Presidência da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, lavrei o presente TERMO DE SOBRESTAMENTO do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2015/155504, em razão 
do servidor RISOMAR DA SIVA BARBOSA, encontrar-se licença 
médica, no período de 13.05 a 13 de julho de 2015, nos termos 
estabelecidos nos Artigos 74 e  216 parágrafo único, da Lei 
Estadual de n° 5.810/94, consoante Portaria de n° 275/2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, no dia 10 de junho edição 
de n° 32.902. A presente medida, perde sua vigência no dia 
13.07.15.
Valdir Mártires Coelho
Presidente da Comissão Disciplinar

Protocolo 840446


